___________________________________________________________________________

Publicado no Diário Oficial da União de 10 de julho de 2015, Seção 1, página 8.

PORTARIA Nº 1779/SAR, 9 DE JULHO DE 2015.

O SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIDADE SUBSTITUTO, no uso das

atribuições que lhe confere o art. 53, inciso II, do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110,

de 15 de setembro de 2009,

RESOLVE:

Art 1º Tornar pública a emissão dos Certificados Suplementares de Tipo (CST) abaixo

relacionado, emitidos nas datas respectivamente indicadas:

Nº CST Detentor do CST Descrição
Aplicabilidade -

Aereonaves
Data

2015S06-15

Simplex

Manufacturing Co.

- EUA

SR02207SE (Fabrication of the

Simplex Model 510 Spray

System).

Airbus Helicopters

modelos AS 350 B1; AS

350 B2; AS 350 B3; AS

355 F; AS 355 F1; AS 355

F2 e AS 355 N.

29.06.2015

2015S07-01

Jazz Engenharia

Aeronáutica Ltda.

- Brasil

Instalação do sistema AgGPS 132

Flightbar da Trimble
Cessna modelo A188B. 02.07.2015

2015S07-02

Jazz Engenharia

Aeronáutica Ltda.

- Brasil

Instalação dos sistemas GNS430 e

GMA340 da GArmin, KMD150,

KX165, KR87, KCS55A, KI228 e

KI204 da Bendix/King, WX-500

da L3 Communications, Horizonte

Elétrico 505 da AIM

Cessna modelo A185F,

N/S 1852402, PT-JUV.
02.07.2015

2015S07-03

Jazz Engenharia

Aeronáutica Ltda.

- Brasil

Instalação do sistema EHSI

SN4500 da Sandel

PIPER AIRCRAFT

modelos PA-31T; PA-

31T1; PA-31T2 e PA-31P.

02.07.2015

Art. 2º O inteiro teor das aprovações encontra-se disponível no sítio da ANAC na rede mundial

de computadores – endereço www.anac.gov.br/certificacao/PST/index_pst.asp.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HÉLIO TARQUÍNIO JÚNIOR

http://www.anac.gov.br/certificacao/PST/index_pst.asp